

平成16年3月期 第3四半期業績の概況(連結)

上場会社名 山陽特殊製鋼株式会社

上場取引所 東・大 第一部

コード番号 5481

本社所在都道府県 兵庫県

(URL <http://www.sanyo-steel.co.jp/>)代表者役職名 取締役社長
氏名 佐々木 宏機問合せ先責任者役職名 総務部長
氏名 堤 晴兒

TEL 0792-35-6003

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度 : 有 影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

における方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結 (新規) 0社 (除外) 1社

持分法 (新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	64,607	2,151	1,788	810
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	82,037	1,734	989	194

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	4.88	-
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年3月期	1.16	-

(注) 四半期業績の開示は、平成16年3月期第3四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	119,034	61,388	51.6	388.82
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	116,181	61,842	53.2	370.34

(注) 四半期業績の開示は、平成16年3月期第3四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(3) 業績の概況

当第3四半期(平成15年4月1日~平成15年12月31日)のわが国経済は、米国、アジア向けを中心とする輸出の好調と設備投資の持ち直しなどにより、景気に回復の兆しが現われてまいりました。

このような状況の中、当社グループの当第3四半期(平成15年4月1日~平成15年12月31日)の売上高は646億7百万円、経常利益は17億88百万円、四半期純利益は8億10百万円となりました。

今後につきましては、当社の主要原材料である鉄スクラップ価格が中国を中心とする東アジアの鉄鋼需要の拡大を背景に高騰を続けており、収益面への影響が懸念される状況です。

<参考> 四半期個別経営成績(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	60,590	1,713	1,535	713

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

平成15年11月14日に発表した平成16年3月期の連結業績予想と変更はありません。

添付資料

要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書

(1)要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 平成15年12月31日現在	前連結会計年度 平成15年3月31日現在
(資産の部)		
流動資産	52,468	47,652
現金及び預金	5,957	4,934
受取手形及び売掛金	21,422	20,398
棚卸資産	23,295	20,507
繰延税金資産	927	1,081
その他	922	801
貸倒引当金	57	71
固定資産	66,566	68,528
有形固定資産	54,140	56,167
建物及び構築物	13,763	14,010
機械装置及び運搬具	29,613	31,429
土地	7,812	7,873
建設仮勘定	2,225	1,776
その他	725	1,077
無形固定資産	1,550	1,947
投資その他の資産	10,875	10,413
投資有価証券	4,468	3,832
長期貸付金	853	232
繰延税金資産	4,392	5,128
その他	1,389	1,686
貸倒引当金	229	464
資産合計	119,034	116,181

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 平成15年12月31日現在	前連結会計年度 平成15年3月31日現在
(負債の部)		
流動負債	<u>30,967</u>	<u>37,158</u>
支払手形及び買掛金	9,442	7,840
短期借入金	12,708	21,477
その他	8,816	7,840
固定負債	<u>25,945</u>	<u>16,552</u>
長期借入金	23,927	14,765
繰延税金負債	31	24
退職給付引当金	920	794
役員退職慰労引当金	568	469
その他	496	498
負債合計	<u>56,913</u>	<u>53,710</u>
(少数株主持分)		
少数株主持分	<u>732</u>	<u>627</u>
(資本の部)		
資本金	<u>20,182</u>	<u>20,182</u>
資本剰余金	<u>17,593</u>	<u>17,593</u>
利益剰余金	<u>24,646</u>	<u>24,170</u>
その他有価証券評価差額金	<u>664</u>	<u>106</u>
為替換算調整勘定	<u>343</u>	<u>196</u>
自己株式	<u>1,355</u>	<u>13</u>
資本合計	<u>61,388</u>	<u>61,842</u>
負債、少数株主持分及び資本合計	119,034	116,181

(2) 要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期	
	自 平成15年4月1日	至 平成15年12月31日
売 上 高		64,607
売 上 原 価		55,736
売 上 総 利 益		8,871
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		6,719
営 業 利 益		2,151
営 業 外 収 益		215
営 業 外 費 用		578
経 常 利 益		1,788
特 別 利 益		165
特 別 損 失		494
税 引 前 四 半 期 純 利 益		1,458
税 金 費 用		670
少 数 株 主 損 失		21
四 半 期 純 利 益		810